XXX. Sitodium *incisum* et *macrocarpon*, ususque fructuum qui exinde nascuntur, descripta a Carolo Petro Thunberg, M. D.; communicated by Joseph Banks, Esq. P. R. S.

Read May 13, 1779.

AUCTORES, qui descriptionem dederunt hujus arboris vel fructus ejus, quantum scio, pauci sunt.

RHEEDE, HENR. in Horto Malabarico, Amst. annis 1678 et seq. fol. *macrocarpon* describit.

RUMPHIUS, GEORG. EVERH. M. D. et medicus Amboinenfis annos ab hinc octoginta, utriusque speciei historiam dedit, quæ invenitur in Herbario Amboinenfis, a Prof. LAUR. BURMANNO, annis 1741 seq. publici juris facto.

ZANONIUS, JACOB. in Historia stirpium rariorum, Bonon. 1742, fol. *macrocarpon* memorat.

HAWKESWORTH, JOHN, Voyages round the World, Lond. 1773, vol. III. 4°, *incisi* mentionem facit.

ELLIS, JOHN, fructum hujus descripsit anno 1775, in a Description of the Mangolian and the Bread-fruit, Lond. 4°.

FORSTER,

FORSTER, JOH. REINH. et GEORG. in Characteribus generum Plantarum, p. 101 et 102. tab. 51. Lond. 4°. 1776, descriptionem genericam et figuram dederunt.

Ego, anno 1775, Bataviæ Indorum commoratus, arbores hæcse characteribus botanicis descripsi et ad genus secundum sexuale systema reduxi, quæ descriptio sub nomine Radermachiae incisæ et integræ in actis Stockholmiensibus, anno 1776, p. 250. invenienda est. Eodem anno, 1775 scilicet, semina *S. macrocarpi* misi ad hortum medicum Amstelodamensem. Postea redux e Japonia, anno 1777, plantas minutæ vivas utriusque speciei plantatas ad eundem hortum e Batavia transmisi. Deinde in Europam anno 1778 ipse revertens insignem numerum mecum duxi e Ceilona, tam plantarum utriusque speciei vivarum, quam alterius speciei seminum, quæ pluribus modis conservare studui, scilicet:

1°, In chartulis, quæ theca includebantur, et aliquando aeri in umbra exponebantur.

2°, In lagenis vitreis bene obturatis,

3°, In cera.

4°, In arena sicca. Ultimæ hæc duæ methodi optimæ fuerunt. Præterea

5°, Sub ipso itinere singulis mensibus semina terræ mandavi, ut sensim ex crescere possent sub vario cœlo et vario anni tempore.

SYNONYMA varia, quibus insignitur hoc genus a variis nationibus et variis in locis, sunt sequentia :

Cingallis, Herreliga.

Mallabaris, Plápallam, Tsjakamaram, Pilau.

Malais, Succong, Tjampedha, Tsjampedaha, Nanca.

Portugallis, Jaka, Jaccas, Jaqua, Jaqueira.

Hollandis, Syrfack, Schoofack, Schrootfack, Broodboom.

Anglis, Bread-fruit Tree.

Botanicis, Soccus, Saccus, Radermachia, Artocarpus, Sitodium.

Descriptio generica.

FLORES MASCULI.